ŷ. On doit grandement honorer le bienheureux Jean. R̄. Qui reposa pendant la Cène sur la poitrine du Seigneur.

A Magnif. Ant. Celui-ci est Jean qui reposa pendant la Cène sur la poitrine du Seigneur : bienheureux Apôtre, à qui furent révélés les secrets célestes.

Oraison

ECCLESIAM tuam, Dómine, benignus illústra : ut beáti Joánnis

SUR votre Église, Seigneur, répandez avec bonté la lumière, pour qu'illuminée

Apóstoli tui et Evange-
lístæ illumináta doctrínis,
ad dona pervéniat sempi-
téna. Per Dóminum.

par les enseignements du
bienheureux Jean, votre
Apôtre et Évangéliste, elle
parvienne aux dons éternels.
(Par Notre Seigneur).

AU NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 6, I-II

QUID ergo dicémus?
permanébimus in
peccáto, ut grátia abún-
det? Absit. Qui enim mór-
tui sumus peccáto, quómo-
do adhuc vivémus in illo?
An ignorátis quia qui-
cúmque baptizáti sumus
in Christo Jesu, in morte
ipsíus baptizáti sumus?
Consepúlti enim sumus
cum illo per baptísmum
in mortem : ut quómo-
do Christus surréxit a mór-
tuis per glóriam Patris,
ita et nos in novitate
vitæ ambulémus. Si enim
complantáti facti sumus
similitúdini mortis ejus,
simul et resurrectiónis éri-
mus.

℞. Congratulámini
mihi, omnes qui dilígitis

QUE dirons-nous donc?
resterons-nous dans le
péché pour que la grâce
abonde? Dieu nous en
garde! Car nous, qui som-
mes morts au péché, com-
ment vivrions-nous encore
en lui? Ignorez-vous que
nous tous qui avons été
baptisés dans le Christ,
nous avons été baptisés
dans sa mort? Nous avons
été ensevelis avec lui, par
le baptême, dans la mort ;
afin que comme le Christ
est ressuscité des morts
pour la gloire du Père, ainsi
nous aussi, nous marchions
en nouveauté de vie. Car
si nous avons été plantés
avec lui en la ressemblance
de sa mort, nous le serons
aussi en celle de sa résur-
rection.

℞. Félicitez-moi, vous
tous qui aimez le Seigneur,

Dóminum : * Quia cum essem párvula, plácuí Al-tíssimo, et de meis viscéribus génui Deum et hóminem. ʘ. Beátam me dicent omnes generatiónes, quia ancíllam húmílem respéxit Deus. Quia.

* Parce qu'étant toute petite, j'ai plu au Très-Haut, et de mes entrailles, j'ai enfanté un Dieu homme. ʘ. Toutes les générations me diront bienheureuse, parce que Dieu a daigné regarder son humble servante. Parce que.

LEÇON II

HOC sciéntes, quia vetus homo noster simul crucifíxus est, ut destruátur corpus peccáti, et ultra non serviámus peccáto. Qui enim mórtuus est, justificátus est a peccáto. Si autem mórtui sumus cum Christo : crédimus quia simul étiam vivémus cum Christo : sciéntes quod Christus resúrgens ex mórtuis jam non móritur, mors illi ultra non dominábitur. Quod enim mórtuus est peccáto, mórtuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimáte, vos mórtuos quidem esse peccáto, vivéntes autem Deo, in Christo Jesu Dómino nostro.

ʘ. Confirmátum est cor Vírginis, in quo divína mystéria, Angelo nun-

SACHANT cela, que notre vieil homme a été crucifié avec lui pour que soit détruit le corps du péché et que désormais nous ne servions plus le péché, car celui qui est mort est justifié du péché. Si donc nous sommes morts avec le Christ, nous croyons qu'en même temps nous vivrons aussi avec le Christ, sachant que le Christ ressuscité des morts ne meurt plus, que la mort sur lui n'aura plus d'empire. Car en sa mort pour le péché, il est mort une fois pour toutes, et sa vie, il la vit pour Dieu. Ainsi vous aussi estimez que vous êtes morts au péché, mais vivant pour Dieu, dans le Christ Jésus Notre Seigneur.

ʘ. Il a été fortifié, le cœur de la Vierge, dans lequel, à l'annonce de l'Ange, elle

tiante, concépit : tunc speciósus forma præ filiis hóminum castis suscepit viscéribus : * Et benedícta in ætérnum, Deum nobis prótulit et hóminem. ̄. Domus pudíci pectoris templum repénse fit Dei : intácta nésciens virum, verbo concépit Filium. Et benedícta. Gloria Patri. Et.

a conçu les divins mystères ; c'est alors qu'elle a reçu dans ses chastes entrailles le plus beau des enfants des hommes : * Et que, bénie pour l'éternité, elle nous a donné un Dieu homme. ̄. La demeure d'un chaste sein devient soudain le temple de Dieu ; la vierge, sans connaître l'homme, a, par la parole, conçu le Fils. Et. Gloire Et.

LEÇON III

Ex Tractátu sancti Augustíni Epíscopi in Joánnem

Du traité sur s. Jean, de saint Augustin Évêque

Traité 36

IN quátuor Evangéliis, vel pó.ius quátuor libris uníus Evangélii, sanctus Joáannes Apóstolus non immérito secúndum inteligéntiam spiritálem áquilæ comparátus, áltius multóque sublímius ál'is tribus eréxit prædicatióem suam ; et in ejus erectiÓne étiam corda nostra érigi vóluit. Nam céteri tres Evangelistæ tamquam cum hómine Dómino in terra ámbulant, et de divinitáte ejus pauca dixerunt : istum autem quasi

DES quatre Évangiles ou plutôt des quatre livres d'un seul et même Évangile, celui de saint Jean Apôtre l'a fait justement comparer, dans un sens spirituel, à un aigle, parce qu'il a élevé sa doctrine beaucoup au-dessus de la hauteur et de la sublimité des trois autres, et que, dans cette élévation, il a voulu aussi élever nos cœurs. Car les trois autres Évangélistes semblent, avec le Seigneur dans son humanité, marcher sur la terre et ont dit peu

pigúerit in terra ambuláre, sicut ipso exórdio sui sermónis intónuit, eréxit se non solum super terram, et super omnem ámbitum áëris et cæli, sed super omnem étiam exercitum Angelórum, omnémque constitutiónem invisibílium Potestátum : et pervénit ad eum, per quem facta sunt ómnia, dicéndo : In princípío erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.